

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(NO AUDITADOS)

AL 31 DE MAYO DEL AÑO 2023 Y 2022

|                                                               | (LEMPIRAS)                |                           |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                               | 2023                      | 2022                      |
| <b>ACTIVO</b>                                                 |                           |                           |
| DISPONIBILIDADES                                              | 56,374,927,360.80         | 52,412,484,112.98         |
| INVERSIONES FINANCIERAS NETAS                                 | 1,562,417,949.40          | 5,626,140,937.64          |
| CRÉDITOS NETOS                                                | 35,718,548,486.14         | 33,964,216,071.96         |
| CUENTAS POR COBRAR NETAS                                      | 17,433,404,403.98         | 10,010,205,849.54         |
|                                                               | 1,660,556,521.28          | 2,811,921,253.84          |
|                                                               | <b>1,294,917,700.34</b>   | <b>1,160,691,290.93</b>   |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA                              | 138,660,472.46            | 147,813,913.71            |
| PROPIEDADES DE INVERSION                                      | 171,795,030.98            | 171,795,030.98            |
| PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO                                   | 351,729,490.86            | 349,515,365.47            |
| OTROS ACTIVOS                                                 | 632,732,706.04            | 491,566,980.77            |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                           | <b>57,669,845,061.14</b>  | <b>53,573,175,403.91</b>  |
| <b>ACTIVO CONTINGENTE</b>                                     |                           |                           |
| CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS                          | 1,476,642.04              | 263,580.24                |
| BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL | 164,500,000.00            | 179,500,000.00            |
| PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS                            | 24,275,522,053.42         | 18,031,736,800.79         |
| RESPONSABILIDADES DIVERSAS                                    | 43,197,712.16             | 43,197,712.16             |
| <b>TOTAL ACTIVO CONTINGENTE</b>                               | <b>24,484,696,407.62</b>  | <b>18,254,698,093.19</b>  |
| <b>PASIVO</b>                                                 |                           |                           |
| PENSIONES POR PAGAR                                           | 1,148,000,599.35          | 790,038,291.45            |
| SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR                                | 209,117,450.16            | 118,523,143.73            |
| SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR                                | 294,484,676.13            | 84,250,952.94             |
| CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS                | 625,766,259.36            | 574,094,861.58            |
| IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR                            | 18,632,213.70             | 13,169,333.20             |
|                                                               | <b>26,389,343,665.62</b>  | <b>26,259,713,149.93</b>  |
| OBLIGACIONES POR PAGAR                                        | 14,990,294.65             | 15,081,612.37             |
| OBLIGACIONES FINANCIERAS                                      | 12,568.08                 | 12,568.08                 |
| BENEFICIOS PREVISIONALES                                      | 25,389,456,280.03         | 25,417,311,968.58         |
| PROVISIONES                                                   | 643,991,173.97            | 639,564,432.56            |
| OTROS PASIVOS                                                 | 340,893,348.89            | 187,742,568.34            |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                           | <b>27,537,344,264.97</b>  | <b>27,049,751,441.38</b>  |
| <b>PASIVO CONTINGENTE</b>                                     |                           |                           |
| CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS                          | 1,476,642.04              | 263,580.24                |
| BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL | 164,500,000.00            | 179,500,000.00            |
| PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS                            | 24,275,522,053.42         | 18,031,736,800.79         |
| RESPONSABILIDADES DIVERSAS                                    | 43,197,712.16             | 43,197,712.16             |
| <b>TOTAL PASIVO CONTINGENTE</b>                               | <b>24,484,696,407.62</b>  | <b>18,254,698,093.19</b>  |
| <b>PATRIMONIO Y RESERVAS</b>                                  | <b>30,132,500,796.17</b>  | <b>26,523,423,962.53</b>  |
| BENEFICIOS POR CONCEDER                                       | 18,154,120,038.75         | 18,154,120,038.75         |
| SUPERAVIT ACUMULADO                                           | 9,575,347,363.43          | 7,067,491,977.19          |
| EXCEDENTES DEL PERIODO                                        | 2,403,033,393.99          | 1,301,811,946.59          |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                              | <b>57,669,845,061.14</b>  | <b>53,573,175,403.91</b>  |
| <b>CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL</b>                             | <b>142,778,811,457.29</b> | <b>113,898,493,188.03</b> |
| VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA                          | 10,511,889,325.83         | 10,511,889,325.83         |
| CLASIFICACION DE LA CARTERA                                   | 18,098,855,698.08         | 10,581,644,434.13         |
| ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS                               | 2,350,225.63              | 2,685,381.28              |
| INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS           | 176,203,088.87            | 329,738,599.38            |
| GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS                | 39,645,903,542.95         | 25,304,838,713.93         |
| CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS                              | 1,883,694.30              | 1,883,694.30              |
| OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL                              | 74,341,725,881.63         | 67,165,813,039.18         |
| <b>CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL</b>                      | <b>142,778,811,457.29</b> | <b>113,898,493,188.03</b> |
| <b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL</b>                       | <b>142,778,811,457.29</b> | <b>113,898,493,188.03</b> |

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero  
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Rueda  
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores  
Contador N° 1051